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1 ÚVOD

Motoricko-funkční příprava je velmi důležitá část pohybové přípravy jakéhokoliv

sportovce, bez které se trénink neobejde. Ve florbalu tomu není jinak. Tento sport, který

se neustále rozvíjí a rozšiřuje, má podle mě obrovskou budoucnost a kvalitní motoricko-

funkční přípravu potřebuje.

U každého florbalisty, zejména v kategorii staršího školního věku, je nezbytné rozvíjet

koordinační a rychlostní schopnosti. Bohužel ne každý oddíl na těchto schopnostech

dostatečně a správně pracuje. Velký problém tohoto sportu je nejen nedostatek publikací,

které se zabývají touto problematikou, ale také nedostatek kvalifikovaných trenérů. Tento

sport hraji již 16 let a problému nedostatečné připravenosti a účelnosti tréninků jsem si již

dávno všiml. Chtěl bych se jednou stát kvalitním trenérem, a proto jsem si toto téma vybral

pro svou bakalářskou práci. Aby byla tato problematika zpracována co nejkomplexněji,

je námět rozdělen do dvou základních úseků, k nimž patří teoretická a praktická část.

Teoretický úsek zahrnuje několik kapitol, které se věnují přípravě dětí staršího školního

věku pro florbal z odborné sportovní literatury. Představuje tedy základní pohybové

činnosti, které jsou přiřazovány k potřebným florbalovým herním dovednostem

jednotlivce. Zároveň je představena stručná historie samotné hry a její základní pravidla,

která jsou nezbytná pro pochopení zpracovávané problematiky.

Praktická část bakalářské práce se zabývá výběrem vhodných motoricko-funkčních cvičení pro

rozvoj koordinačních, rychlostních, silových a vytrvalostních schopností přiřazených

k jednotlivým florbalovým dovednostem. Ke každému cvičení je přiložena fotodokumentace.

Práce by mohla být vzorovým podkladem pro trenéry a v rámci vedení a zlepšení tréninkových

jednotek, z hlediska motoricko-funkční přípravy, a k rozvoji jednotlivých herních činností

jednotlivce. Díky tomu by mohlo dojít ke zvýšení úrovně přípravy florbalistů.

Klíčová slova: motoricko-funkční příprava, florbal, pohybové dovednosti, sport, herní

činnosti jednotlivce, starší školní věk

Keywords: motoric-functional scheme training, floorball, movement skills, sport, role of

each player, older school age
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem práce je vytvoření souboru cvičení z motoricko-funkční přípravy pro zkvalitnění

pohybových dovedností ve florbalu.

2.2 ÚKOLY

• klasifikace jednotlivých dovedností (herních činností jednotlivce) ve florbalu

a jejich analýza vzhledem k rozvoji motorických schopností

• výběr vhodných cvičení pro rozvoj motorických schopností s ohledem na pohybové

dovednosti ve florbalu

• vytvoření fotodokumentace cvičení, z motoricko-funkční přípravy, vhodných pro

florbal
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MOTORICKO-FUNKČNÍ PŘÍPRAVA VE FLORBALU

„Cílem motoricko-funkční přípravy je všestranný rozvoj pohybových funkcí ve smyslu hesla

„naučit se účelně pohybovat“, který by neměl být redukován na přístup „učit se cvikům“.

(KRIŠTOFIČ, 2004, str. 16) Každý sport včetně florbalu je omezen tím, že má nějaké

parametry, které musíme plnit, abychom jej mohli hrát. Nejvíc je tím ovlivněn samotný

tréninkový proces, který bývá zejména zaměřen pro trénink konkrétní pohybové dovednosti

a obecná motoricko-funkční příprava hráče tím zaostává. Pro vysokou výkonnost nestačí

jen příprava pro florbal, ale je potřeba rozvíjet celkový pohyb a zlepšovat pohybovou

vybavenost. Motoricko-funkční příprava je základní kámen pro vytvoření správných

sportovních návyků, mechanismů a této celé pohybové funkce do daného sportu. Zejména

u dětí je velmi důležité směřovat přípravu na rozvoj pohybových dovedností a schopností.

U dětí tvoříme základy pro výkony v pozdějším věku. Pokud této problematice nebudeme

věnovat velkou pozornost, tak můžeme mladé hráče poškozovat. Florbal je jedním

z nejdynamičtějších sportů, který vyžaduje celou řadu pohybových schopností. Úspěšný

florbalista musí být kromě herní vybavenosti také výborně koordinačně, rychlostně a silově

vybaven. Je důležité se tedy věnovat posílení oběhového aparátu a celkové odolnosti

organismu hráče vůči zatížení. Florbalová příprava nebude potřebovat celou motoricko-

funkční gymnastickou přípravu popsanou například Krištofičem, ale vybrané části

a cvičení se velmi často uplatňují. V přípravě rozvíjíme celou řadu schopností, které

musíme ve cvičeních propojovat, abychom je rozvíjeli současně. Například schopnosti

kondiční a koordinační spolu velmi úzce souvisejí. Každý sportovec může rozvíjet

pohybové funkce v určitém rozsahu, který je individuální. Měli bychom tedy po celou

dobu přípravy sledovat vliv motoricko-funkční přípravy na rozvoj pohybových funkcí

a všímat si zlepšování jedinců ve vybraných pohybových funkcích. Cílem cvičení

by nemělo být pouze splnění cviku, ale také správnost a způsob provedení, který nám šetří

energii. Díky ekonomičnosti a účelnosti pohybového úkonu můžeme cvičení opakovat bez

zdravotní újmy. V motoricko-funkční přípravě používáme obecná pravidla sportovního

tréninku, do kterého mimo jiné patří kvalitní rozcvičení, které provádíme jako první.

(KYSEL, 2010; KRIŠTOFIČ, 2004).

3.2 ROZDĚLENÍ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ

Pohybové schopnosti člověka se dělí na 5 základních pohybových schopností:
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• koordinace

• rychlost

• síla

• vytrvalost

• pohyblivost

Vysoký stupeň rozvoje všech těchto schopností, které jsou spolu v určitém navzájem

propojeném komplexu, znamená, že jedinec je v dobré fyzické kondici. Chceme-li tedy

tyto schopnosti rozvíjet ve sportovním tréninku, musíme je rozvíjet nejlépe všechny

najednou. Mluvíme potom o rozvoji kondice sportovce v tréninku, který musí mít svoji

pevnou koncepci. Úroveň kondice je u sportovců závislá na činnosti srdce, které krví

transportuje kyslík do svalů a tkání a dále na rozvoji našich funkčních systémů. Hlavně

dýchacího, kterým se dostává do krve kyslík. Transportní možnosti krve, její schopnost

doplňovat zásoby energetických zdrojů pro pohyb a schopnost organizmu odstraňovat

negativní zplodiny metabolismu ve svalech, jsou pro úroveň kondice sportovce zcela

zásadní.

3.2.1 KOORDINAČNÍ SCHOPNOSTI

Koordinační schopnosti jsou psychomotorické předpoklady člověka k motorické činnosti.

Nazývají se také schopnostmi obratnostními. Jejich analýza je velice náročná, a proto také

jejich definice a používaná terminologie nejsou jednotné a ani jejich problematika není

ještě zcela dořešena. Jedná se o komplex předpokladů složený z celé řady dílčích

pohybových schopností, který je primárně podmíněn centrálními mechanismy řízení

a regulace pohybu. Koordinační schopnost je schopnost člověka orientovat vlastní pohyby

podle stanovené potřeby. Pomáhá mu provést daný pohyb účelně a efektivně. Koordinační

schopnosti nejsou předpoklady kondičními, ale jsou s nimi mnohostranně spojeny, a proto

se říká, že koordinační schopnosti určují stupeň využití schopností kondičních (DOVALIL,

2002; PERIČ, 2012).

U koordinace jsou zásadní nároky kladeny na řízení pohybové činnosti. Koordinační

schopnosti nejsou tolik závislé na energetickém zásobování svalů tak, jako jsou schopnosti

silové a vytrvalostní. Jsou spojeny s činností CNS (centrální nervová soustava), která řídí

a organizuje oblasti a centra důležitá pro výkon konkrétních pohybů. Hlavní oblasti řízené

CNS:
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• oblast činnosti analyzátorů (ve svalech, kloubech a šlachách - tzv. proprioreceptory

a analyzátorů zrakového a sluchového)

• oblast činnosti jednotlivých funkčních systémů (oběhového, dýchacího, atd.), které

zajišťují přísun energie do svalů a buněk, které jsou zapojeny do konkrétních

pohybů

• oblast nervosvalové koordinace - jedná se o programovou vybavenost mozku, který


[…]


aktivního hráče jsem si všiml, že v tréninkových jednotkách florbalistů je věnována

jen malá až téměř žádná pozornost motoricko-funkční přípravě. A to ve všech věkových

kategoriích, kterými jsem si během mého 16tiletého působení ve florbalu prošel. Z pozice

trenéra jsem vždy postrádal odbornou literaturu, která by se věnovala motoricko-funkční

přípravě florbalistů. Motoricko-funkční přípravu, já osobně pokládám, za stavební kámen

pro budoucí kariéru začínajícího florbalisty. Nedostatky v této přípravě se pak často

projevují v pozdějším věku. Proto jsem si vybral toto téma pro mojí bakalářskou práci

a chtěl bych jí věnovat jako možný teoretický materiál florbalovým trenérům. Chtěl bych,

aby se neinspirovali jen mými postřehy, ale i souborem vhodných motoricko-funkčních

cvičení, kterými se zabývám v praktické části.

V teoretické části mé práce jsem si stanovil úkol klasifikovat jednotlivé dovednosti

ve florbalu a analyzovat je vzhledem k rozvoji motorických schopností. Zaměřil jsem

se především na přiřazení pohybových schopností k jednotlivým herním činnostem

jednotlivce, na představení florbalu, jako sportu obecně a na věková a vývojová specifika

žáků ve věku 12 – 15 let (starší školní věk). Posouzení vhodnosti jednotlivých pohybových

schopností k jednotlivým herním činnostem, bylo pro mě poměrně složitým úkolem

vzhledem k velkému množství pohybových schopností, které jsem chtěl k jednotlivým

herním činnostem jednotlivce přiřadit. Například jen ke správnému zvládnutí techniky

střelby na bránu, je potřeba rozvíjet mnoho různých motorických schopností. Nebylo tedy

jednoduché se rozhodnout, které pohybové schopnosti jsou k tomuto účelu nejvhodnější

vybrat.

V praktické části jsem si stanovil úkol vybrat vhodné cviky pro rozvoj motorických

schopností s ohledem na pohybové dovednosti ve florbalu. K tomuto účelu jsem vytvořil

ukázku souboru vhodných cvičení a přiložil názornou fotodokumentaci. K vytvoření

fotodokumentace jsem si vybral jeden z největších plzeňských florbalových klubů,

kde trénuje také moje vybraná věková kategorie. Se svolením vedení klubu Slavia

VŠ Plzeň jsem se zúčastnil několika tréninkových jednotek starších žáků, abychom

se vzájemně poznali. Současně jsem seznámil děti i jejich trenéry s tématem a úkoly

mé bakalářské práce a požádal je o spolupráci. V rozmezí 14 dnů jsem s dětmi nafotil
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dostatek fotomateriálu k předem připraveným cvičením, tak abych mohl vytvořit názornou

ukázku zásobníku cviků. Děti ochotně a soustředěně spolupracovaly a s radostí zkoušely

nové pohybové dovednosti podle mnou shromážděných cvičení a her.

Doufám tedy, že by zpracované téma v mé bakalářské práci mohlo posloužit trenérům,

k obohacení tréninkových jednotek starších žáků o mnou shromážděná cvičení. Svěřenci

klubu se budou účastnit letního sportovního soustředění na Šumavě, kterého se také

zúčastním a doufám, že dojde k použití mnou vytvořeného souboru cvičení v praxi.

Na tomto soustředění bych také rád zjistil, zda výběr mých cvičení pro rozvoj motorických

schopností byl opravdu vhodný a pomohl dětem ke zlepšení jejich individuálních

pohybových výkonů.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit soubor cvičení z motoricko-funkční přípravy

pro zkvalitnění pohybových dovedností ve florbalu. Tato práce je určena pro kategorii

starších žáků. Ve své práci jsem přiřadil k jednotlivým herním dovednostem jednotlivé

pohybové schopnosti, které daná herní činnost vyžaduje.

Na základě kategorizace jsem vytvořil výběr vhodných cvičení k jednotlivým herním

činnostem jednotlivce. Vzhledem k množství herních činností jednotlivce

byla kategorizace jednotlivých pohybových dovedností náročná. Tato práce by mohla

sloužit trenérům, jako podklad k vytvoření kvalitní tréninkové jednotky, která pomůže

k rozvíjení pohybových dovedností ve florbalu.

Domnívám se, že cíl práce byl splněn, protože jsem popsal teorii motoricko-funkční

přípravy a vytvořil jsem na základě nashromážděných podkladů soubor cvičení

z motoricko-funkční přípravy pro starší žáky. Trenéři se mohou inspirovat z několika

příkladů cvičení, které by měly sloužit ke zlepšení pohybových dovedností potřebných

k zvládnutí například techniky střelby, přihrávky, vedení míčku apod. Vybraná cvičení

mohou obohatit tréninkovou jednotku a zlepšit tak celkovou přípravu florbalistů. Všechna

mnou navrhnutá cvičení jsou názorně ukázána v přiložené fotodokumentaci.
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7 SOUHRN

Tato bakalářská práce pojednává o problematice motoricko-funkční přípravy dětí staršího

školního věku ve florbalu.

V teoretické části nalezneme stručná pravidla a historii florbalu, charakteristiku

pohybových dovedností a rozdělení herních činností jednotlivce. Dále také věková

a vývojová specifika zaměřená na starší školní věk.

Praktická část bakalářské práce je věnována zásobníku cvičení určených k rozvoji

jednotlivých herních činností každého hráče.

8 RESUMÉ

This Bachelor’s thesis is focused on motoric-functional preparing the children between the

12 and 15 years of age for floorball play.

In theoretical part are briefly described basic rules and history of floorball, characteristics

of movement skills and role of each player. Specifications of age and development features

are included in this report too.

The practical part of this report is focused on schedule of motoric exercises, for each player

position and responsibility.
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