## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Marek Mandelbaum
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Motoricko funkční příprava pro základní dovednosti ve florbale v kategorii straší žáci

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor si téma bakalářské práce zvolil na základě svého hráčského i trenérského zájmu o florbal.

Naléhavost a aktuálnost této problematiky zmiňuje v úvodu i závěru práce.

Konkrétní aplikace uvedených činností do dalšího tréninkového plánu sportovního oddílu by mohla být vhodným ověřením splnění záměru práce.

Do kapitol teoretické části zařadil nezbytné vstupní informace ke zvolenému tématu, včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Tato část práce má kompilační charakter.

Analýza základních dovedností ve florbale ve vztahu k motorickým schopnostem je zásadní pro zpracování praktické části.

Autor v kapitolách věnovaných konkrétním cvičením využil vlastní názornou fotodokumentaci. Podrobněji by měla být zpracována kapitola rozvoje pohyblivosti.

Student prokázal samostatnost při plnění zadaných dílčích úkolů. Snažil se pružně zapracovávat jednotlivé připomínky.

S vedoucí práce konzultoval v průběhu a především závěru zpracování teoretické i praktické části.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit.

Zadání práce koresponduje s obsahem.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Které prostředky rozvoje motorických schopností v uvedeném oddíle trenéři využívají?

V Plzni, dne 17. srpna 2014

.....
podpis vedoucího práce